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INTRODUCTION

The role of transport system for the city development is significant. Firstly, transportation

is involved in daily life of the region. Citizens use both private and public vehicles to get to

the destination in order to make their trips faster and more convenient. Secondly, transport

development connects with the economy of the city. Business can get, operate, deliver their

goods and services in different districts that are far from each other. It allows to decrease

and redistribute transportation costs between suppliers. Thirdly, the competent management in

transport sphere can provide better access, facilities and ways of travel for citizens. Hence,

government gets beneficial impact from citizens in terms of quality of living by improving

transport infrastructure (Vuchic 2017). However, along with the population growth in the cities

and new territories exploration, the transport sphere faces several difficulties. Congestion — is the

one of the most harmful consequences affecting both life of citizens and the condition of transport

infrastructure. It is not only increasing the load on road network that amortize it but also the

negative impact of people’s wealth. This appears in environment worsening due to concentration

of emissions increase. In addition, the trips become time-consuming because of traffic jams, the

increase of private transport users and public way of traveling overload.

In order to overcome the growing amount of problems mentioned above and monitor the

state of transport sphere with its infrastructure, the support of Information and Communications

Technology (ICT) is introduced. From the side of increasing number of trips, people and

operations, ICT is the tool to facilitate and automatize the information collection and processing.

As a part of ICT, Geographic Information Systems (GIS) allows to monitor and predict the events

connected with traffic and citizens, that creates the basis for better managerial decisions by the

government. However, the implementation of such a concept demands the understanding of

regional specific.

The scientific society has large discussion about possibilities of GIS introduction for trans-

port sphere improvement. Firstly, the potential of intellectual informational systems correlates

with the Internet use in the region. Setting up of electronic government (E-government) concept

is dependent from level of Internet usage but not on the access to the world wide web (Zhao,

Collier, and Deng 2014). Economic status, that is supported by information technologies intro-

duction, does not straightly relate to E-government development. So, the key potential for GIS

depends mostly on the government policy and readiness of the users to follow the information

development trend, neither on the overall economic state. Secondly, wide distribution of GIS

in transport sphere generates the changes related on both public and private transport usage. It

creates the new value for users and promotes the attractiveness of the region (Kos-Łabędowicz

and Urbanek 2017; Zedgenizov and Burkov 2017).

Along with the problems of increasing load on road networks and overloaded public

transport issues, several models of wise transport management based on GIS are used. Again

in terms of road safety, reduction of accidents and amount of injured people on transport cost-

effective model that allocate funds in order to stimulate public and private participation in
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traffic problems is introduced in USA (Tsapakis et al. 2017). Highway Safety Improvement

Program (HSIP) connected to the automatize services, which provides information about car

crash data, road network screening and visualization, promoting the overall transport system

diagnostics for better managerial decisions in transport sphere. The other example relates to the

European Union framework (Harris, Wang, and Wang 2015). Researchers stated that the GIS

adoption in transport sphere in this region is developed slowly. Despite the fact of effectiveness

of the ICT systems, several barriers exists, such as the lack of integration of such a system

and quick adaptation to new technologies. These barriers could be undertaken in smart cities

with the use of open and transparent GIS platforms (Pflügler et al. 2016; Mendiola et al. 2017).

Furthermore, it is also analyzed that traffic engineering issues which started to be introduced in

the cities have changed their standards, that made it difficult to use various traffic monitoring

instruments simultaneously. GIS in transport sphere is projected to open the new way of city

management. GIS introduction is not the simple substitution of the processes by mobile services

adoption. It is the new instrument and point of interest from the side of government and citizens

related to their positive expectations concerning additional informational technologies support

in making decisions. Furthermore, ICT affects not only transport infrastructure but also the

behavior of users (Cohen-Blankshtain and Rotem-Mindali 2016; Lee et al. 2016a; Snellen and

Hollander 2017). This means the change in people’s mind towards the flexibility in space and

time orientation. The concept could be developed to the creation of autonomous Internet-based

transport system, which could be similar to the Internet of Things but connected to the transport.

In addition, ICT makes the overall transport system more complex and faces challenges such as

higher accessibility and easy-in-use of transport. So, it provides the strong dependence from ICT,

technologies become as independent agents that need to be regulated.

In Russia the GIS introduction in transport sphere is a problem related to regional dif-

ferences. There is a large regional difference in the level of development of land transport

infrastructure. The number of settlements without roads with solid surface exceeds the limit.

For road density, Russia is lower than many developing countries. In many large cities there is

the problem of long-term delays in the technical condition of the road network. For example,

about 50% of freight transport vehicles in the fleet are out of date with the ten years lifetime

(Ivanov 2016). Moreover, one of the main obstacles to Russia’s transport development is climate,

which is reflected in the high complexity of road construction in different regions of the country.

It is also mentioned that the cluster model with polycentric agglomerations formation is needed

to reduce traffic congestion in cities (Ivanov 2016; Tokunova 2017). All these models and mea-

sures could be combined and standardized in one common tool for transport system monitoring.

At current moment in Saint-Petersburg the complex informational system managing transport

is formed.1 Over the past decade, the city has adopted numerous regulatory documents in the

transport sector. Government of Saint-Petersburg has approved a set of industrial plans to identify

1Government of Saint-Petersburg. O sozdanii gosudarstvennoj informacionnoj sistemy Sankt-Peterburga «Kompleksnaja informacionnaja

sistema upravlenija gorodskim i prigorodnym passazhirskim transportom v Sankt-Peterburge» [On the creation of state information system of

St. Petersburg «Integrated information system urban and suburban by passenger transport in St. Petersburg»]. St. Petersburg: Government of

Saint-Petersburg, 2016. Accessed November 12, 2017. https://gov.spb.ru/law?d&nd=822405502&nh=3.
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specific types of transport infrastructure in the city. It can be stated that the activities contained

in the documents are not financially secure. As a result, the adoption of such documents does

not allow for significant delays in the development of Saint-Petersburg transport system from

major foreign cities, where quality of life is higher. So, the GIS introduction is an actual, widely

discussed issue.

The goal of the research is to assess the opportunities of GIS for transport system perfor-

mance improvement.

According to the goal the following objectives are stated:

1. Define GIS in transport sphere.

2. Analyze GIS projects in Russia and foreign countries.

3. Define ICT for end users in transport sphere.

4. Define drivers related to the use of GIS in transport sphere.

5. Define the quality of transport system and methods of how to measure it.

6. Assess the quality of transport system based on the GIS data.

In accordance with objectives the research has the following structure. First chapter

introduces basic concepts that are used in the research, the overview of Russian and international

experience of GIS solutions in transport sphere introduction and the definition of GIS for end

users. Second chapter relates to drivers of GIS use in transport sphere overview and comparison

of transport infrastructure quality assessment methods. Third chapter proposes the results of

empirical study on quality assessment of transport system based on GIS data; recommendations

in order to improve quality of transport system by congestion reduction using GIS data are

provided.

Master thesis contains of 50 pages, including introduction, three chapters, conclusion,

references (67 sources); 13 figures, 12 tables.
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CHAPTER 1

GEOGRAPHIC INFORMATION SYSTEMS IN TRANSPORT

This chapter is devoted to the theoretical background overview related to the subject of

the research. The first section of the chapter briefly describes the basic concepts, such as “ICT in

transport sphere”, “GIS”, “transport infrastructure” and “sustainability”, reflecting to the socio-

economic effects for the region and end users. The second section contributes to the description

and analysis of existing native and foreign experience of implementing GIS in transport sphere;

theoretical approaches to assessing the quality of public service delivery in electronic format. The

third section defines the GIS for end users in transport with the relation to the practical aspects

of user-centered ICT solutions.

1.1. Transport system and information technologies

Understanding of interrelations between the creation of new technologies and improve-

ments in transport sphere states from the basis of the notion of such terms as “Information and

Communications Technology” (ICT) in transport sphere and “transport infrastructure”. ICT in

the sphere of transport is defined in differently in accordance with the vast variety of scientific

sources. Some authors propose that ICT in transport is a tool (combination of tools), which is

able to support infrastructure maintenance, the increase of mobility and accessibility of public

transport, the improvement of transport providers’ efficiency, and to solve problems connected to

transport sector (Bąk and Borkowski 2015; Borkowski 2018; Gössling 2018; Snellen and Hollan-

der 2017). One more definition of ICT in transport describes it as the potential technology, which

can provide changes in the current technologies or even replace them by reducing their negative

impact on transport sphere (Cohen-Blankshtain and Rotem-Mindali 2016; Kos-Łabędowicz and

Urbanek 2017). However, the definition of ICT does not only imply the technological issues

because the ICT introduction is aimed to satisfy public and private needs. Some other researchers

underly that ICT in transport — is the combination of hardware and software infrastructure,

consisting of different vehicles and transportation units, which provide opportunities to improve


[…]


with an Expected Accuracy (EA) for predicted values, indicating of how closely the classified

groups match the actual data.

So, the metrics such as Accuracy and 𝜅 (Kappa) for trained models are presented in the figure 3.10.

The overall performance for two metrics has the same ranking for the models. The linear algorithm

in this case is the worst, predicting correctly less than 60% of data. The other three algorithms

perform better, predicting correctly more than 70% of the data.
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Figure 3.10 Models comparison by Accuracy and 𝜅
Source: composed by the author
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Then, for the trained models implement the test data portion. So, the following table with

Accuracy metric for test sample by all models is obtained (tab. 3.7).

Table 3.7 Accuracy of forecasting by models

Accuracy Accuracy p-value

RF 0.362 0.62

KNN 0.217 1.00

SVM 0.442 0.00

LDA 0.436 0.00

Source: composed by the author

In this case two models has insignificant Accuracy metrics (RF and KNN), which are also

less than for SVM and LDA. Thus, the only one algorithm, SVM, performs relatively stable and

applicable results in terms of Accuracy metric (which has the highest and significant Accuracy

on the test sample).

Then, choose the SVM model and represent its confusion matrix (number of correctly and

incorrectly predicted data by classes) for test sample (tab. 3.8).

Table 3.8 SVM confusion matrix for test sample

Actual <20 20-30 30-40 >40

Predicted

<20 162 122 29 30

20-30 44 129 13 51

30-40 84 58 81 2

>40 73 48 0 67

Source: composed by the author

As we see, the model better predicted the medium congestion caused by bottlenecks (up

to 30 minutes), than the atypical (more than 40 minutes) congestion. This bias could be caused

by the lowest presence of high congested days and the lack of data obtained by the trial portion of

data from INRIX GIS (only one year data with no access to the traffic jams and accidents data).

However, assess the overall performance of the model on the whole (training and test samples)

dataset with the predictions obtained with ARIMAX model (in lag.av.duration variable) because

of the data access limitations.

So, the assessed Accuracy for the model (whole dataset) is significant and equals 0.8043

(𝜅 =0.7185). Accuracy is distributed by classes in the following way: “<20” — 0.84; “20-30” —

0.86; “30-40” — 0.88; “>40” — 0.85. The confusion matrix of SVM for whole dataset is presented

in table 3.9.
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Table 3.9 SVM confusion matrix for whole dataset

Actual <20 20-30 30-40 >40

Predicted

<20 940 172 80 37

20-30 162 2242 196 122

30-40 102 171 1309 35

>40 74 65 3 518

Source: composed by the author

The overall results for whole dataset model represents the higher portion of truly predicted

classes. Furthermore, the model catch more accurately the class indicating large bottlenecks in

terms of its duration.

Results and recommendations for technical improvement

The performed forecasting techniques supports the stated hypothesis about the making

predictions with higher accuracy and performance about the transport system conditions. The

quality of the transport system in terms of congestion caused by the bottlenecks appearance is

assessed with the use of Big Data algorithms. As a result the model based on Support Vector

Machine algorithm is obtained, which represents the high rate of accuracy of more than 80%

of correctly predicted time intervals of transport congestion in daily prospective on the example

of the broadened paid parking area in Saint-Petersburg. The data obtained from the Geographic

Information System (on the example of INRIX system) allows to make such forecasts with

high prediction power. Despite the data limitations, such as the limited number of historical

timestamps and historic traffic jams unavailability, the modeling is possible to provide. Finally,

in order to increase the quality of the predictions made by proposed models, the additional data

is needed. The public authorities has unlimited access to the data from GIS that allows to predict

the transport system performance in more accurate way.

Recommendations for managerial use

Geographic Information Systems are valuable instrument for the purposes of road traffic

prediction both for business and government representatives. On the basis of the data collected and

processed by these systems different policies could be improved and proved from the analytical

point of view with the models, which are presented in the current work. For example, the

decisions about the road restrictions introduction or big events held and their influence on the

overall transport congestion in certain segment of the road network. Thus, there is a need to

broaden the usage of Geographic Information System among the government authorities. GIS

allow to improve the reliability of transportation, provide real-time information in bus stations and

so on. Geographic Information Systems can significantly reduce administrative and operational

costs and increase productivity by making accurate travel time calculations using information and

communication technologies and efficiently change the direction of traffic routes.
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CONCLUSION

According to the methodology, the analysis of foreign and native experience of GIS in-

troduction in transport sphere and used forecasting tools is presented. In addition, application of

various forecasting techniques and scenario modeling based on the quality of results of predictions

are also proposed and description of frameworks used in Russia and abroad for GIS development

for transport sphere is stated. In current paper the quantitative methods are preferred over qual-

itative. However, case-study analysis, literature review (based on analysis of previous thoughts

and findings in public management, indicators overview, legal acts overview) are also used. On

the first stage the data is collected, then the statistical overview of the data is made. Based on

this analysis, the data is processed and the set of time-series and Big Data models is provided.

On the basis of built models, the appropriate one is chosen by checking the properties and quality

of the model with formal statistical tests. After the model is proposed, the key dependences are

found. Based on this the formal analytical model could be set up and key relationships could be

compared with empirical findings. After comparison the corrections are made and forecasts are

build, using such tools as hypothesis testing, time-series analysis and machine learning. After all

the results are verbally described and recommendations for role of GIS data in transport system

quality prediction is proposed.

In accordance with the predictive power of the models assessing transport system perfor-

mance and predicting future congestion, Geographic Information Systems are the valuable tool

for the purposes of public management. The convenience and simplicity of results obtained by

the models allows to make decisions about redistributing traffic flows at big events, manage the

periods of road restrictions in different transport system segments, deciding on introducing the

new public transport roots, etc. Thus, the role of Geographic Information Systems for transport

system improvement is assessed. In further works it is considered to broaden the dataset for

the analysis, the region of road network segments and set of tools using for transport system

performance prediction.
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