## REFEREE'S REVIEW

<b>Program:</b> Master in Public Management
<b>Student:</b> Andrei A. Ternikov
<b>Title of thesis:</b> Role of geographic information systems for transport system improvement

<b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>
<b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b>

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

### Additional comments:

*(Please, elaborate on the above mentioned criteria (we kindly ask you to provide your comments structured as strengths and weaknesses, maximum 5 for each, unless more points are crucial to justify the grade).*

1. Master dissertation «Role of geographic information systems for transport system improvement» actuality is doubtless, because entering modern information technologies in digital economy is effective governance base on all levels and provides electronic government concept development.
2. Master dissertation is structured finished study, detail reflecting logic of modern study on problem this area. Presented work theoretical aspects are lucky confirmed with realization cases.
3. The work uses actual information about current condition of geoinformation systems, used in St-Petersburg city transport management practice.
4. The work shows deep author's knowledge in studied sphere, and also creative approach to study on theme, there is private view, allowing forming actual suggestions, destined on geoinformation systems support and development improvement for city transport system management quality improvement.
5. In this study author sufficiently solves set complex economic-managerial task, which positively characterizes its professional skills in state and local governance. Practical entering elaborated transport system bottlenecks assessment criteria and methods with modern geoinformation systems data usage will provide megapolis people life quality improvement and improve socially-economic situation in region. Project conclusions and recommendations can be used for improving functioning other Russian regions taking into account their territorial specialties.

6. Also is important, that author demonstrates high study instruments and methods choice quality level in analyzing and assessing developing geoinformation systems role in transport bottlenecks prediction. Study uses St-Petersburg statistic data, correctly uses methods of mathematical modeling for region transport infrastructure development and effectiveness improvement, which improves study quality and causes got results trust.
7. Work fully fit order on master dissertation – there is all-side initial data analysis and fully elaborated set questions list.

Master thesis of Andrei A. Ternikov meets the requirements of the Master in Public management program, and according to the reviewer’s opinion deserves a/an “excellent (A / B) / good (B / C / D) / satisfactory (D / E) / unsatisfactory (F)” grade, thus the author can be given the desired degree.

Date 25/05/2018

Referee:

Dr. of Economics, professor, professor

Graduate School of Industrial Economics,

Institute of Industrial management, economics and trade

Peter the Great St. Petersburg

Polytechnic University

Alexander Sergeevich Sokolitsyn

Доктор экономических наук, профессор,
профессор Высшей инженерно-экономической
школы Института промышленного менеджмента,
экономики и торговли федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

Александр Сергеевич Соколицын